

Số: /KH-UBND

Cần Thơ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Báo chí Phan Ngọc Hiển thành phố Cần Thơ lần thứ XX năm 2026

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về thành phố Cần Thơ trên các phương tiện thông tin đại chúng, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí Phan Ngọc Hiển thành phố Cần Thơ lần thứ XX năm 2026 (dưới đây gọi tắt là Giải Báo chí), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Giải Báo chí Phan Ngọc Hiển thành phố Cần Thơ nhằm động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của những người làm báo và phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí trên địa bàn; ghi nhận và tôn vinh những đóng góp xuất sắc của các tập thể, cá nhân trong xây dựng và phát triển sự nghiệp báo chí của thành phố.

2. Các tác phẩm báo chí lựa chọn để trao giải là những tác phẩm phản ánh tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của thành phố Cần Thơ và phải đạt chất lượng cao về tư tưởng, chính trị, văn hóa, có nội dung, hình thức hấp dẫn.

3. Tổ chức Giải đảm bảo tính khách quan, chính xác và công bằng; khơi dậy được tài năng sáng tạo, trách nhiệm của báo chí trước công chúng; tạo được hiệu quả xã hội cao và được dư luận Nhân dân đồng tình hưởng ứng. Qua đó, lựa chọn những tác phẩm có chất lượng, xuất sắc tham gia Giải Báo chí Quốc gia hàng năm theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tên Giải Báo chí

Giải Báo chí Phan Ngọc Hiển thành phố Cần Thơ lần thứ XX năm 2026.

2. Ban Tổ chức Giải Báo chí

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;
- Cơ quan tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cơ quan thực hiện: Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ;
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Hình thức khen thưởng

Giải thưởng báo chí chính thức do Hội đồng Giám khảo chấm điểm, đề nghị Ban Tổ chức ban hành Quyết định công nhận xếp loại giải và đề nghị: Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải Nhất; tặng Giấy khen của Chủ tịch Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ cho tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải Nhì, Ba, Khuyến khích (*kèm theo tiền thưởng*).

4. Đối tượng tham dự Giải Báo chí

a) Công dân Việt Nam, bao gồm nhà báo chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp: là hội viên Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ, các nhà báo đang công tác tại Văn phòng đại diện các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương khác đóng trên địa bàn thành phố Cần Thơ, nhà báo đang công tác tại các cơ quan báo chí - truyền thông thuộc địa phương trong và ngoài vùng Đồng bằng sông Cửu Long;

b) Tác giả có tác phẩm tham dự Giải Báo chí không được vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của nhà báo; không vi phạm pháp luật, không bị các hình thức kỷ luật từ khiển trách trở lên trong thời gian tham dự Giải;

c) Tác giả không thuộc thành phần Hội đồng Giám khảo của Giải này.

5. Tiêu chuẩn tác phẩm tham dự Giải Báo chí

a) Tác phẩm báo chí xuất sắc viết về các phong trào thi đua, những thành tựu kinh tế - xã hội, điển hình tiên tiến, nhân tố tiêu biểu của thành phố Cần Thơ. Tác phẩm phải có chất lượng cao về tư tưởng, chính trị, văn hóa, đảm bảo tính chính xác, khách quan, tính thời sự và có sức thuyết phục, có hiệu quả xã hội cao;

b) Ưu tiên tác phẩm có tính phát hiện vấn đề mới, đề xuất các giải pháp hữu hiệu để góp phần phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ, theo định hướng là trung tâm động lực vùng;

c) Tác phẩm báo chí tham dự Giải Báo chí là những tác phẩm đã đăng, phát trên các phương tiện truyền thông đại chúng được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp phép (bao gồm các loại hình báo chí in, phát thanh, truyền hình, báo chí điện tử, ảnh báo chí). Thời gian đăng tải tác phẩm dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 10 năm 2026;

d) Tác phẩm báo chí tham dự Giải không là những tác phẩm đã đoạt giải Nhất hoặc giải A ở các Cuộc thi, Giải Báo chí cấp khu vực hoặc toàn quốc.

6. Thể loại tham dự Giải Báo chí

a) Tác phẩm báo chí in (báo viết): Bài phản ánh, phóng sự, phóng sự điều tra, ghi nhanh, xã luận, bình luận, chuyên luận, phỏng vấn, ký báo chí;

b) Tác phẩm truyền hình: Phóng sự, phóng sự điều tra, phim tài liệu, chương trình chuyên đề, chuyên luận, giao lưu, tọa đàm, phỏng vấn;

c) Tác phẩm phát thanh: Bài phản ánh, phóng sự, phóng sự điều tra, bình luận, chuyên luận, tường thuật phát thanh, phỏng vấn;

d) Ảnh báo chí: Ảnh đơn, chùm ảnh hoặc phóng sự ảnh;

đ) Tác phẩm báo chí điện tử (text): Bài phản ánh, phóng sự, phóng sự điều tra, ghi nhanh, chuyên luận, phỏng vấn, ký báo chí.

7. Quy trình, thủ tục, thời gian phát động, nhận tác phẩm và trao Giải Báo chí

a) Quy trình: Tác giả hoặc nhóm tác giả gửi tác phẩm đến Ban Biên tập của cơ quan báo chí để đăng, phát. Tác giả, nhóm tác giả thống nhất chọn lựa tác phẩm đã đăng, phát và làm thủ tục gửi hồ sơ tham dự Giải Báo chí cho Ban Tổ chức thông qua Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ (Cơ quan thực hiện Giải Báo chí Phan Ngọc Hiên);

b) Thủ tục hồ sơ

- Mỗi tác phẩm dự Giải phải có tờ khai thông tin theo hướng dẫn của cơ quan thường trực tổ chức Giải Báo chí;

- Tác phẩm báo chí in, báo chí điện tử, ảnh báo chí phải gửi tác phẩm gốc và sao chụp tác phẩm đã được sử dụng đăng báo;

- Tác phẩm phát thanh, truyền hình phải gửi kèm bản thuyết minh hoặc kịch bản; băng, đĩa ghi hình, tiếng hoàn chỉnh, có ghi rõ tên tác phẩm và thời lượng phát sóng; tác phẩm tiếng dân tộc phải có phụ đề và bản tiếng Việt (có xác nhận của cơ quan báo chí đã đăng, phát);

- Mỗi tác phẩm đều phải có dữ liệu gửi đến địa chỉ thư điện tử (e-mail) mà Ban Tổ chức Giải Báo chí đã thông báo trong Thẻ lệ Giải Báo chí.

c) Thời gian

- Thời gian phát động và nhận tác phẩm dự thi: Bắt đầu từ tháng 6 năm 2026 đến hết ngày 31 tháng 10 năm 2026;

- Thời gian công bố và trao Giải Báo chí: Dự kiến vào cuối năm 2026.

8. Tổ chức tuyển chọn, thẩm định và chấm Giải Báo chí

a) Ban Tổ chức Giải Báo chí sẽ tuyển chọn và chấm qua 02 vòng theo quy chế, tiêu chí chấm điểm của Hội đồng Giám khảo. Hội đồng Giám khảo gồm một số thành viên Ban Tổ chức, đại diện lãnh đạo cơ quan báo chí tại thành phố Cần Thơ và các địa phương khác, các nhà báo có uy tín, do Trưởng Ban Tổ chức Giải Báo chí quyết định thành lập;

b) Vòng sơ khảo: Hội đồng Giám khảo chấm, tuyển chọn tác phẩm có chất lượng vào vòng Chung khảo Giải Báo chí và đề nghị xếp loại;

c) Vòng chung khảo: Hội đồng xét chọn (gồm các thành viên Ban Tổ chức) xem xét, tuyển chọn tác phẩm có tổng điểm bình quân cao nhất để xếp các mức giải tương ứng và đề nghị Trưởng Ban Tổ chức ban hành Quyết định công nhận.

Trường hợp có các tác phẩm đồng điểm thì Hội đồng xét chọn thống nhất lựa chọn theo thẩm quyền.

9. Cơ cấu giải thưởng

a) Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ cùng Hội đồng Giám khảo quyết định trao các giải báo chí gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích cho 05 loại hình báo chí (báo chí in, phát thanh, truyền hình, báo chí điện tử, ảnh báo chí).

b) Hình thức khen thưởng

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải Nhất được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (*kèm tiền thưởng*);

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải Nhì, Ba, Khuyến khích được tặng Giấy khen của Chủ tịch Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ (*kèm tiền thưởng*).

10. Tổ chức điều hành Giải Báo chí

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố quyết định thành lập Ban Tổ chức, thành phần gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố (Trưởng ban), Chủ tịch Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ (Phó Trưởng ban Thường trực), đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (Phó Trưởng ban), đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (Phó Trưởng ban), đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Phó Trưởng ban); các Ủy viên: Lãnh đạo Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ, Sở Nội vụ, Sở Tài chính và một số đơn vị có liên quan;

b) Ban Tổ chức quyết định thành lập Hội đồng xét chọn, Hội đồng Giám khảo, Thư ký và Tổ giúp việc. Thành phần Hội đồng xét chọn gồm các thành viên trong Ban Tổ chức. Thành phần Hội đồng Giám khảo gồm: Lãnh đạo Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ (Chủ tịch Hội đồng Giám khảo), một số chuyên gia, nhà báo có uy tín về chuyên môn trong, ngoài thành phố. Hội đồng Giám khảo xây dựng quy chế làm việc, thể lệ, bảng chấm điểm với tiêu chí chấm giải phù hợp từng loại hình, thể loại báo chí và yêu cầu khác của Giải Báo chí;

c) Thư ký và tổ giúp việc: Văn phòng Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Giải Báo chí được chi từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ (cơ quan thực hiện)

a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị

liên quan đề xuất thành phần tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo Giải Báo chí; xây dựng Quy chế hoạt động, Bản tiêu chí chấm điểm của Hội đồng Giám khảo;

b) Xây dựng và ban hành Thẻ lệ Giải Báo chí;

c) Chủ trì việc chấm Giải Báo chí, đảm bảo công bằng, khách quan, minh bạch;

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính dự toán kinh phí thực hiện, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định;

đ) Tổng hợp kết quả sau khi hoàn thành chấm Giải Báo chí, trình Ban Tổ chức công nhận, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, tặng Bằng khen, tổ chức, tổng kết và trao Giải Báo chí. Đồng thời, tổng kết và đánh giá kết quả tổ chức Giải Báo chí;

e) Được quyền sử dụng con dấu của đơn vị đối với một số trường hợp được Trưởng Ban Tổ chức giao cho cơ quan thực hiện Giải.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ

a) Tham gia thành phần Ban Tổ chức Giải Báo chí;

b) Phối hợp với Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức Giải Báo chí để chủ động giải quyết theo quy định.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Tham gia thành phần Ban Tổ chức Giải Báo chí;

b) Phối hợp với Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức Giải Báo chí để chủ động giải quyết theo quy định. Trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm nghiên cứu, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định;

c) Phối hợp Sở Nội vụ tham mưu trình Chủ tịch UBND thành phố xem xét, tặng Bằng khen cho tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt Giải Nhất tại Giải Báo chí theo quy định.

d) Thực hiện đúng chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động của Giải Báo chí theo quy định.

4. Sở Nội vụ

a) Tham gia thành phần Ban Tổ chức Giải Báo chí;

b) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, lập thủ tục trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt Giải Nhất tại Giải Báo chí theo quy định.

5. Sở Tài chính

- a) Tham gia thành phần Ban Tổ chức Giải Báo chí;
- b) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này theo quy định và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của thành phố.

6. Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn thành phố

- a) Tổ chức phát động các chương trình thi đua sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao trong lực lượng phóng viên, hội viên nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội thành phố; nâng cao chất lượng hoạt động báo chí trong tình hình mới;
- b) Tuyên truyền Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố và Trung ương nhằm thu hút đông đảo người làm báo trong, ngoài thành phố đăng ký tham gia, hưởng ứng;
- c) Phát hiện, bồi dưỡng các tài năng báo chí ngay từ cơ quan báo chí, các chi hội nhà báo để cung cấp nguồn nhân lực phục vụ cho các hoạt động báo chí trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí Phan Ngọc Hiên thành phố Cần Thơ lần thứ XX năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời phản ánh về Hội Nhà báo thành phố Cần Thơ (cơ quan thực hiện) tổng hợp, tham mưu trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- TT: TU, HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Ban TGDV TU;
- Các đơn vị tại mục IV;
- VP UBND TP (2,3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.KD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ngọc Diệp